4
4

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам
государственного устройства и местного самоуправления

РЕШЕНИЕ

        04.03.2020

№
102

г. Хабаровск

О проектах федеральных законов
Рассмотрев поступившие в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления проекты федеральных законов (информация в приложении к настоящему решению), постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
РЕШИЛ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления.

Председатель постоянного комитета

               И.А. Гудин
Приложение к решению постоянного комитета

по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
от 04.03.2020 № 102
ИНФОРМАЦИЯ

о проектах федеральных законов, поступивших в постоянный комитет
Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
	№

пп
	Регистра-ционный входящий номер

документа и дата регистра-ции

	Номер, наименование

проекта федерального закона
	Субъект права
законодательной инициативы
	Заключение
Правительства Российской
Федерации
	Срок подачи поправок,

отзывов,
предложе​ний
и замечаний
	Ф.И.О. депу​тата – члена комитета, от​ветственного за рассмотрение проекта феде​рального за​кона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Проекты федеральных законов, рассмотренные Советом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации

	1.1.
	992-3.2.5
19.02.2020
	№ 882311-7 «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части уточнения случаев, исключающих лишение полномочий при подаче недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера)
Предлагается установить, что к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления за предоставление недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов семьи не может быть применена мера ответственности в виде досрочного прекращения полномочий, если  недостоверность сведений является несущественной и возникла в связи с предоставлением в ответ на официальный запрос неверных сведений соответствующей организацией (например, банком)
	депутат Государственной Думы

А.В. Куринный
	не требуется
	17.03.2020
	Гудин И.А.

	2. Проекты федеральных законов, принятые Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации в первом чтении

	2.1.
	922-3.2.4
17.02.2020
	№ 395252-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части повышения ответственности за продажу насвая и снюса)
Предлагается увеличить размер административного штрафа за оптовую и розничную продажу насвая и снюса. На граждан от 15 до 20 тыс. рублей (сейчас от 2 до 4 тыс. рублей); на должностных лиц от 30 до 50 тыс. рублей (сейчас от 7 до 12 тыс. рублей); на юридических лиц от 100 до 150 тыс. рублей (сейчас от 40 до 60 тыс. рублей)
	депутаты Государственной Думы

Р.М. Марданшин,

К.Г. Слыщенко,

А.Л. Сидоров,

О.А. Колесников,

В.В. Дзюба

и др.

	не требуется
	13.03.2020
	Гудин И.А.

	2.2.
	925-3.2.4
17.02.2020
	№ 871829-7 «О внесении изменений в статьи 15.25 и 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»
Законопроект направлен на уточнение вопросов, связанных с административной ответственностью за отдельные нарушения валютного законодательства и актов органов валютного регулирования. Предлагается установить административную ответственность за неисполнение или несвоевременное исполнение обязанности по обеспечению зачисления на счета в уполномоченных банках денежных средств в иностранной валюте или валюте РФ, причитающихся в соответствии с условиями внешнеторгового договора (контракта), договора займа с нерезидентом по однократно либо по неоднократно в течение 1 года проведенным валютным операциям, если сумма указанных денежных средств превышает 100 млн. рублей и если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния
	Президент Российской Федерации
	не требуется
	13.03.2020
	Гудин И.А.

	2.3.
	1120-3.2.4
25.02.2020
	№ 690652-7 «О внесении изменений в статьи 314 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»
Законопроектом предлагается внести изменения в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации (далее – УПК), согласно которым применение особого порядка судебного разбирательства возможно лишь по делам о преступлениях небольшой и средней тяжести, за совершение которых максимальный срок наказания не превышает 5 лет лишения свободы (действующая редакция части первой статьи 314 УПК предусматривает право обвиняемого при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы)
	Верховный Суд Российской Федерации
	не требуется
	20.03.2020
	Гудин И.А.

Председатель постоянного комитета

И.А. Гудин
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_102-7_org_pravo01.doc

M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_102-7_org_pravo01.doc/org_pravo01/04.03.2020 14:57:00